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Jahresabschluss fiir das Geschéiftsjahr
vorn 1. Januar bis 31. Dezember 2018



Energy Air GmbH
Frankfurt am Main - Flughafen

Bilanz zum 31. Dezember 2018

Aktiva

Anlage I

Umlaufvermégen

Forderungen und sonstige
Vermégensgegensténde
I. Forderungen und sonstige Ver-

mégensgegensténde
1. Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen
2. Forderungen gegen verbundene

Unternehmen
3. Sonstige Vermégensgegensténde

ll. Kassenbestand und Guthaben bei
Kreditinstituten

31.12.2018
EUR

7.514.285,93

133.772,39
2.070.274,65

7.646.097,51

31.12.2017
EUR

7.249.147,64

8.133.788,04
2.280.767,58

0,00

17.364.430.48 17.663.703.26
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Passiva

31.12.2018 31.12.2017
EUR EUR

A. Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 52.000,00 52.000,00
52.000,00 52.000,00

B. Rfickstellungen
1. Steuerrflckstellungen 0,00 25.98032
2. Sonstige RUckstellungen 8.824.551,98 10.364.482,14

8.824.551 ,98 10.390.462,46

C. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen 122,17 1.598.923,15
2. Verbindlichkeiten gegenflber verbundenen

Unternehmen 8.487.756,33 5.622.317,65
8.487.878.50 7.221.240.80

17.364.430,48 17.663.703.26



Energy Air GmbH
Frankfurt am Main - Flughafen

Gewinn- und Verlustrechnung fUr die Zeit
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018

Anlage I

2018 2017

Umsatzerlése
Sonstige betriebliche Ertrége
Materialaufwand
Sonstige betriebliche Aufwendungen
Sonstige Zinsen und éhnliche Ertrége
Sonstige Zinsen und éhnliche Aufwendungen

EUR

108.385.849,59
1.376.782,10

92.529.609,32
8.368.874,63

4.347,57
201,82

EUR

124.545.708,67
2.094.698,50

109.561 .717,13
9.339.489,14

3100,83
1700,63

Ergebnis vor Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

8.868.293,49
0,00

7.740.601,10
30.664,82
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. Ergebnis nach Steuern
10. Sonstige Steuern
11. Aufwand aus Gewinnabfijhrung
12. Jahresfiberschuss

8.868.293,49
2.059.741 ,38
6.808.552,11

0.00

7.709.936,28
2.087.618,63
5.622.317,65

0.00
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Energy Air GmbH
Frankfurt am Main — Flughafen

Anhang fl'jr das Geschéftsjahr 2018

Amtsgericht Frankfurt am Main
HRB 46368

|. Allgemeine Angaben und Erléuterungen zum Jahresabschluss

1. Vorbemerkungen

Der Jahresabschluss der Energy Air GmbH zum 31. Dezember 2018 ist nach den Vorschriften
des Handelsgesetzbuchs fiir groBe Kapitalgesellschaften sowie nach den ergfinzenden Vorschrif—
ten des GmbH-Gesetzes aufgestellt. Fiir die Gewinn- und Verlustrechnung Wird das Gesarntkos—
tenverfahren angewandt. Die Gesellschaft ist eine mittelgrofie Kapitalgesellschaft i. S. d. § 267
Abs. 2 HGB. GemiiB § 7 des Gesellschaftsvertrags ist der Abschluss nach Vorschriften fiir groBe
Kapitalgesellschaften aufzustellen.

Durch das BilRUG wurden die in der Gewinn— und Verlustrechnung enthaltene Zwischenergeb-
nisse ,,Ergebnis der gewéhnlichen Geschéiftstéitigkeit“ gestrichen. Eine weitere Anderung des
Gliederungsschemas der Gewinn— und Verlustrechnung ist die Einfiigung eines Zwischenergeb—
nisses ,,Ergebnis nach Steuern“ zwischen dern Posten ,,Steuern vorn Einkommen und vom Ertrag“
und dem Posten ,,sonstige Steuern“.

Die Gesellschaft Wird als Tochtemnternehrnen in den Konzernabschluss der Fraport AG, Frank-
furt am Mains (HRB 7042 des Amtsgerichts Frankfurt am Main) einbezogen. Die Fraport AG ist
aufgrund eines am 6. September 2016 geschlossenen Beherrschungs— und Gewinnabfiihrungsver—
tréige gem‘ciB § 302 AktG zur Ubernahrne der Verluste der Energy Air GmbH verpflichtet. Die
Fraport AG hat am 19. Dezember 2018 beschlossen, fiir das Geschéiftsjahr 2018 die Befreiungs-
vorschrift des § 264 Abs. 3 HGB in Anspruch zu nehmen und auf die Aufstellung eines Lage-
berichts zu verzichten sowie den Jahresabschluss nicht offen zu legen. Weitergehende Befreiun—
gen konnten aufgrund der Anforderung des § 6b EnWG nicht in Anspruch genommen werden,
sodass weiterhin die Verpflichtung zur Aufstellung eines Jahresabschlusses (Bilanz, Gewinn— und
Verlustrechnung sowie Anhang) besteht.
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Als Tochterunternehmen der Fraport AG Frankfurt Airport Services Worldwide, Frankfurt am
Main (Fraport AG), ist die Energy Air GmbH seit Dezember 1998 2115 Energieversorger tatig. Sie
beliefert die Fraport AG und den GroBteil der arn Flughafen Frankfurt am Main ansassigen Un-
ternehmen mit Energie. Die Belieferung der Kunden am Flughafen Frankfurt am Main erfolgt
uber das geschlossene Verteilernetz der Fraport AG. Aufgrund der reinen Energiehandelst'atig—
keiten werden seitens der Energy Air GmbH - im Einklang mit den Anforderungen des Energie-
Wirtschaftsgesetzes — keine Tatigkeitsabschlusse erstellt.

Die Alleingesellschafterin Fraport AG hat mit dem am 24. Oktober 2018 geschlossenen Anteils—
kauf— und Abtretungsvertrag mit Wirkung zum 2. Januar 2019 ihre Anteile an der Energy Air an
die Mainova AG verauBert.

2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Forderungen und sonstige Vermégensgegenstande sind zurn Nennwert bzw. niedrigeren beizule-
genden Wert bilanziert. Hinsichtlich der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen wurden
fiir bekannte Risiken Einzelwertberichtigungen gebildet. Des Weiteren werden bei den Forderun—
gen aus Lieferungen und Leistungen grundséitzlich pauschale Wertberichtigungen unter Verwen-
dung festgelegter Abwertungssatze vorgenornrnen. Die Ermittlung erfolgt anhand einer Alters—
struktur-Analyse.

Fliissige Mittel sind zum Nennbetrag bilanziert.

Die sonstigen Ruckstellungen berficksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Ver-
pflichtungen; sie sind mit dem Betrag angesetzt, der nach verniinftiger kaufméinnischer Beurtei-
lung notwendig ist.

Die Verbindlichkeiten sind mit ihrern Erfi'illungsbetrag angesetzt.
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ll. Angaben und Erléuterungen zur Bilanz sowie zur Gewinn- und
Verlustrechnung

1. Forderungen und sonstige Vermfigensgegenstfinde

31.12.2018 31.12.2017
TEUR TEUR

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 7.514 7.249

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 134 3.772

Forderungen gegen die Gesellschafterin Fraport AG
aus Cash Pooling-Vertrag 0 4.362

Sonstige Vermégensgegensténde 2.070 2.281

9.718 17.664

Die Forderungen gegen die Gesellschafterin betragen insgesamt TEUR 0 (i. Vj. TEUR 8.049).
Der Cash-Pooling Vertrag mit der Fraport AG wurde durch einen Aufliebungsvertrag zum 15. De—
zember 2018 beendet.

Von den Forderungen gegen verbundene Unternehmen resultieren TEUR 134 (i. Vj. TEUR 85)
aus Lieferungen und Leistungen an Tochterunternehrnen der Fraport AG.

Séirntliche Forderungen sind Wie im Vorjahr innerhalb eines Jahres fallig.

2. Gezeichnetes Kapital

Das Stammkapital in H6he von EUR 52.000,00 ist V011 eingezahlt. Einzige Gesellschafterin ist
die Fraport AG. Das Ergebnis des Geschéftsjahres 2018 von 6.808.552,11 Euro wird in V011er
H6he an die Fraport AG abgefiihrt.

Zwischen der Fraport AG (Alleingesellschafterin) und der Energy Air GmbH besteht seit dern
1. Januar 2016 ein Beherrschungs— und Ergebnisabfiihrungsvertrag. Der Vertrag wurde auf unbe-
stirnmte Laufzeit geschlossen, unter Einhaltung einer beiderseitigen, ordentlichen Kfindigungs-
frist von drei Monaten, nach Ablauf einer Frist von mindestens fiinf Jahren (60 Monate). Davon
unberiihrt bleibt das Recht zur Kiindigung dieses Vertrags aus Wichtigem Grund ohne Einhaltung
einer Kiindigungsfrist. Bedingt durch den am 24. Oktober 2018 geschlossenen Anteilskauf— und
Abtretungsvertrag wurde der Beherrschungs— und Ergebnisabfiihrungsvertrag vorn 6. September
2016 aufgrund einer Aufliebungsvereinbarung vorn 21. November 2018 mit Wirkung zum Ablauf
des 31. Dezember 2018 aufgehoben.

3. Rfickstellungen

Die sonstigen Riickstellungen enthalten irn Wesentlichen Rfickstellungen fiir ausstehende Liefer-
rechnungen in Héhe V0n TEUR 6.729 (i. Vj . TEUR 7.012).
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4. Verbindlichkeiten

31.12.2018 31.12.2017
TEUR TEUR

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0 1.599
Verbindlichkeiten gegenflber verbundenen Unternehmen 8.488 5.622

8.488 7.221

Die Verbindlichkeiten gegenfiber verbundenen Unternehmen bestehen aus dem Lieferungs— und
Leistungsverkehr in Héhe von TEUR 1.546 (Vj. 0) mit der Fraport AG und in Héhe von
TEUR 6.809 (i. Vj. TEUR 5.622) aus der Ergebnisabfiihmng.

Séimtliche Verbindlichkeiten haben, wie im Vorj ahr, eine Restlaufzeit V0n weniger als einem Jahr.

5. Umsatzerliise

2018 2017
TEUR TEUR

Klimatisierung 50.740 49.515

Strom 45.026 61.648
Fernwérme 11.326 10.903
Kélte 588 528
Periodenfremde Umsatzerlése 706 1.951

108.386 124.545

Die Umsatzerlése wurden, wie irn Vorj ahr, ausschlieBlich im Inland erzielt. Die Stromsteuer in
H6he V0n TEUR 15.620 (i. Vj. TEUR 3.883) wurde von den Umsatzerlésen unmittelbar in Abzug
gebracht. Von den Umsatzerlésen wurden TEUR 72.628 (i. Vj. TEUR 72.857) mit der Fraport AG
erzielt.

Die periodenfremden Umsatzerlése enthalten im Wesentlichen Umséitze aus Strom TEUR 402
(i.VJ. TEUR 2.022).

6. Sonstige betriebliche Ertréige

Die sonstigen betrieblichen Ertréige resultieren mit TEUR 1.373 (i. Vj. TEUR 1.321) aus der Auf—
16sung V0n Riickstellungen, mit TEUR 3 (i. Vj . 1 TEUR) aus sonstigen Ertréigen und mit TEUR 1
(i. Vj. TEUR 773) fiber die Rfickstellungsauflésung hinausgehenden periodenfremden Ertréigen.
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7. Materialaufwand

2018 2017
TEUR TEUR

Strom 43.824 55.427
Wérme 18.736 19.223
Kélte 15.092 14.034
Netzkosten 14.725 18.855

Sonstiges 153 83
Bezogene Leistungen Vorjahre 0 1.940

92.530 109.562

Die Netzkosten resultieren aus der verbrauchsgerechten Abrechnung der Netznutzungskosten.

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen

2018 2017
TEUR TEUR

Infrastrukturkosten 6.426 8.592
Verwaltungskosten 1.790 553

Gutachter-, Beratungs- und PrUfungskosten 57 136
Einzelwertberichtigungen auf Forderungen 41 11

Versicherungen 4O 39
Ubrige sonstige betriebliche Aufwendungen 15 7

8.369 9.338

Die Infrastrukturkosten stellen die an das Mutterunternehmen Fraport AG gezahlten Mietentgelte
fiir die Inanspruchnahme der Wéirme- und Kéilteinfrastruktur und Nutzenergie dar. In den Ver-
waltungskosten sind Umlagen von der Fraport AG in Héhe von TEUR 1.787 (1. Vj . TEUR 500)
aus den bestehenden Service- und Dienstleistungsvertréigen enthalten.

9. Sonstige Zinsen und iihnliche Ertriige

1m Berichtsj ahr sind Zinsertriige in Héhe von TEUR 4 (i. Vj. TEUR 3) erzielt worden.

10. Sonstige Zinsen und iihnliche Aufwendungen

1m Berichtsjahr sind Zinsaufwendungen in Héhe V0n TEUR 0 (i. Vj. TEUR 2) angefallen.

11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Es besteht die ertragsteuerliche Organschaft mit dem Muttemnternehrnen Fraport AG.
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12. Sonstige Steuern

Die sonstigen Steuern betreffen die Stromsteuer in Héhe von TEUR 2.060 (i. Vj. TEUR 2.088)
ffir den Eigenverbrauch in der Nutzenergie.

13. Aufwand aus Gewinnabffihrung

Das Ergebnis des Geschéftsjahrs Wird an den Gesellschafter Fraport AG abgefi'ihrt.

|||. Ergénzende Angaben

1. Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Die Gesellschaftsanteile wurden zu 100 % zurn 1. Januar 2019 an die Mainova AG veréiuBert.
Daraus resultiert eine Anderung der Bewertung. Das Bestellobligo und die darin verrechneten
Planzahlen zum 31. Dezember 2018 wurden der Energy Air von der Mainova AG zur Verfiigung
gestellt, da es sich hierbei um die zukfinftigen Geschéftsjahre und das neue Geschéiftsmodell der
Energy Air, als 100 % Beteiligung der Mainova AG, handelt.

Zum Bilanzstichtag bestehen eine sonstige finanzielle Verpflichtung in Héhe von TEUR 126.128.
Die bis zum 31. Dezember 2018 eingekauften Strommengen fiir die Fraport AG, wurden mit Be-
schluss der Gesellschafterversammlung vom 29. November 2018 von der Fraport AG abgenom—
men. Durch den Verkauf der Energy Air bestehen keine finanziellen Verpflichtungen gegenfiber
verbunden Unternehmen der Fraport AG.

2018 2017
TEUR TEUR

Bestellobligo (Fernwérme) 39.845 41.588
Bestellobligo (Kélte) 39.151 36.720
Bestellobligo (Strom) 30.493 19.137
Netzkosten 14.592 27.073

Dienstleistungen 2.047 1.787

126.128 126.305

Auf das néichste Geschéiftsjahr entfallen TEUR 59.231, die darauffolgenden vier Geschéiftsjahre
betreffen TEUR 56.325.

2. Derivative Finanzinstrumente und Bewertungseinheiten

Es werden nur Forwards bzw. Futures zur Absicherung von Marktpreisen in Bezug auf Stromein-
kéiufe eingesetzt, deren Eindeckung nach bestimmten Eindeckungsstrategien (bedarfsorientiert)
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erfolgt, welche durch die Geschéiftsfiihrung genehmigt wurden. Hierzu werden in Ubereinstim—
mung mit der Fraport Finanzrisikorichtlinie ausschlieBlich Strommengen uber Trancheneinkaufe
sowie Indexeinkaufe beschafft. Die Eindeckungsstrategien sind fur das gesamte Portfolio und
Teilrnengen in der Finanzrisikorichtlinie der Fraport AG definiert. Die Geschéifte werden grund-
satzlich nicht bewertet, da auf Grund der ausschlieBlich bedarfsgerechten Eindeckung Bewer—
tungseinheiten gebildet werden und keine offenen Positionen entstehen. Kommt es jedoch zu ei-
ner Uberdeckung von Strombezugsgeschaften, werden die Margenubertrage nach dem LiFo
Verfahren bewertet und im Falle einer ,,negativen Spitze“ als Drohverlustruckstellung angesetzt.
Zum Bilanzstichtag war keine Drohverlustruckstellung notwendig. Zum Urnfang der eingegan—
genen Verpflichtungen vgl. Abschnitt III. 1.

3. Mitarbeiter

Die Gesellschaft beschaftigt keine eigenen Mitarbeiter.

4. Geschéiftsfiihrer

Joachim Posledniak, Diplom-Volkswirt, Dusseldorf (bis zum 31. Dezember 2018)

Gregor Gorecki, Diplom-Kaufmann, Lich (bis zum 31. Dezember 2018)

Frank Benz, Dipl. Betriebswirt, Mainova AG, Calw (ab dem 1. Januar 2019)

Reiner Bergmann, Key Account Manager, Mainova AG, Pfungstadt (ab dern 1. Januar 2019)

Die Angaben der Geschéiftsffihrerbezfige werden mit Hinweis auf § 286 Abs. 4 HGB unterlassen.

5. Honorar des Abschlusspriifers

Die Gesellschaft macht hinsichtlich der Angaben zum Honorar des Abschlussprufers von der Er-
leichterung gemaB § 285 Nr. 17 HGB Gebrauch und verweist diesbezfiglich auf den Konzernan-
hang der Fraport AG Frankfurt Airport Services Worldwide, Frankfurt am Main, fur das Ge-
schéftsjahr 2018.

6. Nachtragsbericht

Mit Wirkung zum 1. Januar 2019 hat die Fraport AG ihre Geschaftsanteile von 100 % an der
Energy Air an die Mainova AG veréiuBert.
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7. Mutterunternehmen

Die Gesellschaft wird in den Konzernabschluss der Fraport AG Frankfurt Airport Services Wor-
ldwide, Frankfurt am Main, einbezogen. Die Fraport AG Frankfiirt Airport Services Worldwide,
Frankfurt am Main, stellt den Konzemabschluss fiir den kleinsten und den grofiten Kreis von
Unternehmen auf. Der Konzernabschluss wird im Bundesanzeiger bekannt gemacht.

Frankfurt am Main. den 19. Méirz 2019

Energy Air GmbH

_ __ Die Geschéifisfiihrer

-- ,t x;
._ J / ZL/ ____
“Wen;
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III. Wiedergabe des Bestéitigungsvermerks

Nach dem abschlieBenden Ergebnis unserer Prufung haben wir mit Datum vorn 19. Marz 2019 den
folgenden uneingeschrankten Bestatigungsvermerk erteilt:

"BESTATIGUNGSVERMERK DES UNABHANGIGEN ABSCHLUSSPRUFERS

An die Energy Air GmbH, Frankfurt am Main

VERMERK UBER DIEPRUFUNGDESJAHRESABSCHLUSSES

Prfifungsurtefl

Wir haben den Jahresabschluss der Energy Air GmbH, Frankfurt am Main, — bestehend aus der Bi-
lanz zum 31. Dezember 2018 und der Gewinn- und Verlustrechnung fur das Geschaftsjahr vorn
1. Januar 2018 bis zum 31. Dezember 2018 sowie dem Anhang, einschliefilich der Darstellung der
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden — gepriift.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prufung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der
beigefiigte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen handelsrechtlichen Vor-
schriften und vermittelt unter Beachtung der deutschen Grundsatze ordnungsmafiiger Buchfuh-
rung ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermégens- und Finanzlage der
Gesellschaft zum 31. Dezember 2018 sowie ihrer Ertragslage fur das Geschaftsjahr vorn 1. Januar
2018 bis zum 31. Dezember 2018.

Gemafi § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erkléiren wir, dass unsere Priifung zu keinen Einwendungen gegen
die Ordnungsmafiigkeit des Jahresabschlusses gefiihrt hat.

Grandlage fiir das Priifungsurtefl

Wir haben unsere Prufung des Jahresabschlusses in Ubereinstimmung mit § 317 HGB unter Beach-
tung der vom Institut der Wirtschaftsprufer (IDW) festgestellten deutschen Grundsatze ordnungs-
mafiiger Abschlusspriifung durchgefuhrt. Unsere Verantwortung nach diesen Vorschriften und
Grundsatzen ist im Abschnitt ”Verantwortung des Abschlussprufers fiir die Prufung des Jahresab—
schlusses" unseres Bestatigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von dem Unterneh-
men unabhangig in Ubereinstimmung mit den deutschen handelsrechtlichen und berufsrechtli-
chen Vorschriften und haben unsere sonstigen deutschen Berufspflichten in Ubereinstimmung mit
diesen Anforderungen erfiillt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prufungsnach-
weise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fur unser Prufungsurteil zum Jahresab-
schluss zu dienen.

00872802001
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F. Schlussbemerkung
Den vorstehenden Bericht fiber die Prufung des Jahresabschlusses der Energy Air GmbH, Frankfurt
am Main, ffir das Geschéiftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018 erstatten wir in Ubereinstim-
mung mit den gesetzlichen Vorschriften und den Grundsétzen ordnungsméiféiger Erstellung von
Prfifungsberichten (IDW PS 450 n.F.).

Der von uns erteilte Bestéitigungsvermerk ist in Abschnitt B unter "Wiedergabe des Bestéitigungs-
vermerks" enthalten.

rhous
exiafitsprfifu,18:00

6mFrankfurt am Main, den 19. Méirz 2019

WIRTSCHAFTS—
PRUFUNGS‘

GESELLSCHAFT
PricewaterhouseCoopers GmbH
Wirtschaftsprflfungsgesellschaft

Th mas Noll prg‘gChristoph Meyer
Wi tschaftspriifer Wirtschaftsprufer

0.0872802.001


